celebró entre este Instituto y el Gobierno Regional de Atacama, el Convenio de Transferencia de 

Capital, para la ejecución del Programa “ACTIVIDADES TURÍSTICAS DE LA PESCA 
ARTESANAL EN ZONA DE REZAGO, COMUNA DE FREIRINA”, Código Bip N° 40067946-0, por 
un monto total de $801.000.000.- (ochocientos un millón de pesos), cuyo objetivo general consiste 
en contribuir con la reactivación productiva de las actividades turísticas de mar en la comuna de 
Freirinas, el cual fue aprobado por Resolución Afecta N° 057, de 2025, tomada de razón con fecha 
04 de septiembre de 2025 por la Contraloría Regional de Atacama, y sancionada mediante

[...]

en Vistos, este Instituto ha elaborado las Bases de Procedimiento para la implementación del 
Concurso “INVERSIÓN PRODUCTIVA PARA EL DESARROLLO DE ACTIVIDADES 
TURÍSTICAS DE LA PESCA ARTESANAL EN ZONA DE REZAGO, COMUNA DE FREIRINA”, 

AÑO 2025, DE ESTE INSTITUTO, destinando para tal efecto un presupuesto total por la suma 
de hasta $778.228.000.- (setecientos setenta y ocho millones doscientos veintiocho mil pesos), 
cuyo objetivo general consiste en contribuir con la reactivación productiva de las actividades 
turísticas de mar en la comuna de Freirina, cuyas líneas de inversión corresponde a “equipamiento 
de seguridad” y “motores de embarcación”, las cuales fueron sancionadas en Acuerdo N° 2 de la